
 

Działalność Zespołu Posłów i Senatorów 
Związkowych w Klubie Parlamentarnym 

SLD

Pierwszy rok funkcjonowania w III 
kadencji Sejmu RP październik 

1997 - październik 1998 r.
W  wyniku  wyborów  we  wrzeniu  1997  r.  do  Sejmu  weszło  42 
posłów  i  4  senatorów.  Pomimo  zmniejszonej  liczby  posłów  i 
senatorów spowodowanej mniejszą liczbą mandatów otrzymanych 
przez Sojusz Lewicy Demokratycznej,  liczba posłów i senatorów 
związkowych jest  proporcjonalnie  większa w stosunku do liczby 
mandatów  SLD.  Przesądziła  o  tym  skuteczna  polityka 
przedstawicieli  OPZZ w Krajowym Komitecie  Wyborczym SLD 
oraz  dobór  odpowiednich  kandydatów,  którzy  zostali 
zaakceptowani  przez  wyborców  sporód  wszystkich  kandydatów 
Sojuszu.

Zespół  Posłów  i  Senatorów  Związkowych  w  Klubie 
Parlamentarnym Sojuszu Lewicy Demokratycznej w Sejmie RP III 
kadencji ukonstytuował się we wrzeniu 1997 r. i jest kontynuacją 
zespołu z II kadencji.

Prezydium Zespołu stanowią:

Józef Wiaderny 
Przewodniczący 

Stanisław Janas 
Wiceprzewodniczący

Członkowie:

Paweł Jankiewicz 

(nadzór legislacyjny projektów ustaw) 
Zbigniew Kaniewski 

(gospodarka) 
Wit Majewski 

(prawo pracy, prawo konstytucyjne) 
Maciej Manicki 

(polityka społeczna, rynek pracy, bezrobocie), 
Alfred Owoc 

(reforma zdrowia i ubezpieczenia społeczne), 
Regina Pawłowska 

(polityka prorodzinna, problemy kobiet), 
Jan Szymański 

(budownictwo, polityka mieszkaniowa), 
Ryszard Zbrzyzny 

(prywatyzacja, przekształcenia własnociowe).

W skład Prezydium Klubu SLD weszli:

Zbigniew Kaniewski 
(wiceprzewodniczący KP SLD), 

Wacław Martyniuk 

(sekretarz - rzecznik dyscyplinarny KP SLD), 
Józef Wiaderny 

(członek Prezydium KP SLD). 

I. Działalność legislacyjna Zespołu

W okresie pierwszych 12 miesięcy funkcjonowania Sejmu RP III kadencji, 
członkowie Zespołu Posłów i Senatorów Związkowych zgłosili 13 projektów 
ustaw i 2 projekty uchwał.  Ponadto posłowie zespołu w ramach własnych 
inicjatyw legislacyjnych zgłosili 3 ustawy.

Do podstawowych kierunków legislacyjnych Zespołu należały działania na 
rzecz:

• ochrony pracowników o długim stażu pracy (projekty dotyczące 
wcześniejszych emerytur, zasiłków przedemerytalnych i 

świadczeń przedemerytalnych, emerytury górnicze), 
• osłon socjalnych w związku z podwyżkami cen energii (projekty 

dotyczące zwiększenia dodatków mieszkaniowych, zasiłków z 
pomocy społecznej i wypłat mieszkaniowych z zakładowego 

funduszu świadczeń socjalnych), 

Większość  projektów  została  skierowana  do  prac  w  komisjach  i  podkomisjach 
sejmowych. Trzy projekty (dwa dotyczące wcześniejszych emerytur, jedna dotycząca 
dodatków mieszkaniowych) zostały przez Sejm odrzucone.

W wyniku działalności legislacyjnej Zespołu, Sejm RP uchwalił następujące ustawy:

• Ustawa z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych (Dz. U. z 1998 r. Nr 66, poz. 430) dotycząca 
delegacji do nieopodatkowanego wykorzystania środków zakładowego 

funduszu świadczeń socjalnych na cele mieszkaniowe. 
• Ustawa z dnia 7 maja 1998 r. o zamianie ustawy o zakładowym 

funduszu świadczeń socjalnych (Dz. U. z 1998 r. Nr 75, poz. 486) 
regulująca sytuację zakładowego funduszu świadczeń socjalnych przy 

podziale i przekształceniu przedsiębiorstwa. 
• Ustawa z dnia 16 lipca 1998 r. o zmianie ustawy o zatrudnieniu i 

przeciwdziałaniu bezrobociu oraz ustawy o organizacji i finansowaniu 

, 01/28/06
HTML: <META HTTP-EQUIV="Creation-date" CONTENT="1999-12-17T17:51:25Z">



• reformy górnictwa (Pakt na rzecz górnictwa, restrukturyzacja 

górnictwa siarki) 
• obrony grup zawodowych i społecznych (kolumny transportu 

sanitarnego, pracownicy zakładów azbestowych, strażacy 
zakładowych straży pożarnych, mieszkańcy mieszkań 

zakładowych PKP ), 
• (zmian w zakładowym funduszu socjalnym), 
• poprawy dialogu społecznego (zmiany w regulaminie Sejmu w 

zakresie konsultacji aktów prawnych, uchwała w sprawie paktu 
na rzecz polskiej rodziny, zmiana formuły Rady Ochrony Pracy )

, 
• poprawy funkcjonowania zakładowego funduszu świadczeń 

(zakładowego funduszu świadczeń socjalnych w przypadku 
przekształceń i podziału zakładu pracy).

ubezpieczeń społecznych. 
• Ustawa z dnia 26 listopada 1998 r. o zakazie stosowania wyrobów 

zawierających azbest 
• Ustawa z dnia o zakładach opieki zdrowotnej

dwie ostatnie uchwalono już w IV kwartale dlatego nie zostały ujęte w statystyce

Ponadto  posłowie  związkowi  uczestniczyli  aktywnie  w  pracach  nad  aktami 
prawnymi  zgłoszonymi  przez  rząd,  komisje  sejmowe  i  posłów,  ustawami 
budżetowymi  na rok 1998 i  1999.  Dotyczy to  szczególnie  prac nad,  ustawami  o 
ubezpieczeniach  społecznych  oraz  ustawy  o  emeryturach  i  rentach,  nowelizacji 
ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji, o oświacie, ustawami kompetencyjnymi w 
związku z reformą administracyjną kraju i wielu innych.

II. Aktywność posłów Zespołu w debatach 
parlamentarnych

Posłowie  Zespołu  od  wrzenia  1997  r.  do  wrzenia  1998  r.  wygłosili  505 
wystąpień w debatach parlamentarnych, co stanowi 19,8% wystąpień posłów 
SLD.  Największą  aktywność  posłowie  związkowi  wykazywali  jako 
wnioskodawcy  lub  sprawozdawcy  projektów.  Wynika  to  z  poważnego 
zaangażowania legislacyjnego Zespołu.

Ponadto  posłowie  związkowi  zgłosili  129  interpelacji,  7  zapytań,  11  pytań  w 
sprawach bieżących oraz 25 oświadczeń.

Senatorowie związkowi wygłosili 20 wystąpień w debatach jako sprawozdawcy, 45 
wystąpień  indywidualnych,  182  wystąpienia  inne  oraz  wygłosili  10  oświadczeń. 
Ponadto byli koordynatorami ponad 40 ustaw w Klubie SLD.

III. Biuro Zespołu Posłów i Senatorów 
Związkowych

W październiku 1997 r. Powołane zostało Biuro Zespołu Posłów i Senatorów 
Związkowych (tel. 826-43-16) w składzie:

Szef  biura - Cezary Miżejewski,
Sprawy organizacyjne - Izabela Mrazek,
Radca prawny - Wanda Pachulska.

W okresie dwunastu miesięcy Biuro Zespołu:

a. na potrzeby działań zespołu lub indywidualnych posłów 

przygotowało: 
• 11 projektów ustaw i 2 projekty uchwał, 
• tezy lub projekty wystąpień dla 12 wstąpień w 

debatach plenarnych, 
• 5 projektów interpelacji,

b. na potrzeby działań Prezydium i Rady OPZZ tworzyło lub 

współtworzyło: 
• stanowiska w sprawie budżetu lub poszczególnych 

ustaw, 
• stanowiska w sprawie sporu z rządem, 
• Pakt na rzecz polskiej rodziny, Czarna księga 

dialogu społecznego,

c. w ramach prac nad budżetem 1998 r. przygotowano 
• ekspertyzę o projekcie budżetu na 1998 r. w zakresie 

polityki społecznej,

d. w ramach działań wspierających związkowych projektów ustaw 

zorganizowano pod Sejmem demonstracje: 
• strażaków zakładowych oraz 
• związkowców z zakładów azbestowych (dwukrotnie).

e. w ramach działań promocyjnych przygotowano: 
• 4 numery "Parlamentarnego Przeglądu Wydarzeń 

Związkowych (2 numery powielane, 2 w ramach Przeglądu 

Wydarzeń Związkowych), 
• artykuły i wywiady do "Trybuny Związkowej" i "Kroniki 

Związkowej".

Tab. 1. Inicjatywy ustawodawcze od początku III kadencji Sejmu do końca III kwartału 1988 r.

 Zgłoszone projekty ustaw Ustawy uchwalone

ogółem

w tym projekty zgłoszone przez 
posłów SLD

łącznie w tym OPZZ

%
SLD/
OPZZ

ogółem

w tym z inicjatywy posłów SLD

łącznie w tym OPZZ

IV kwartał 1997 44 4 1 25,0% 22 1 -

I kwartał 1998 52 13 7 53,8% 12 1 -

II kwartał 1998 94 23 4 17,4% 20 3 2
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III kwartał 1998 76 12 4 33,3% 29 3 1

Razem 266 54 16 29,6% 83 8 3

Źródło: Informacja o pracy Klubu Parlamentarnego SLD w pierwszym kwartale 1998 r., Warszawa, kwiecień 1998 r., Informacja o pracy Klubu Parlamentarnego  
Sojuszu Lewicy Demokratycznej w drugim kwartale 1998 r. Warszawa, lipiec 1998 r., Informacja o pracy Klubu Parlamentarnego Sojuszu Lewicy Demokratycznej  
w trzecim kwartale 1998 r. Warszawa, październik 1998 r. oraz obliczenia własne.

Tab. 2. Stan inicjatyw legislacyjnych Zespołu Posłów i Senatorów Związkowych.

Ustawa  o  zatrudnieniu  i  przeciwdziałaniu 
bezrobociu (druk nr 115), przedstawiciel - Stanisław 
Janas

Odrzucona przez Sejm w dniu 16 lipca 
1998 r.

Dotyczyła  przedłużenia  stosowania  wcześniejszych  emerytur  dla 
pracowników zwalnianych z przyczyn zakładu pracy (rozpatrzona 
łącznie z projektami 188 i 268)

Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(nr 170), przedstawiciel - Kazimierz Milner

Uchwalona  przez  Sejm  w dniu  8  maja 
1998 r. (Dz. U. Nr 66, poz. 430) 

Dotyczyła delegacji do nieopodatkowanego wykorzystania środków 
zakładowego  funduszu  świadczeń  socjalnych  na  cele 
mieszkaniowe.

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  najmie  lokali 
mieszkalnych i dodatkach mieszkaniowych (nr 171), 
przedstawiciel - Zofia Wilczyńska

Odrzucona  przez  Sejm  w  dniu  19 
czerwca 1998 r.

Dotyczyła ustawowego sprecyzowania dochodów i wydatków przy 
obliczaniu dodatkach mieszkaniowych

Ustawa o zmianie ustawy o pomocy społecznej (nr 
172), przedstawiciel - Zofia Wilczyńska

Po  pierwszym  czytaniu  w  Komisji 
Polityki  Społecznej  skierowana do  prac 
w podkomisji

Dotyczy  kwestii  dochodu  uprawniającego  do  pomocy,  kontroli 
społecznej nad wydatkami oraz rządowych programów pomocy

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zatrudnieniu  i 
przeciwdziałaniu  bezrobociu  (nr  188), 
przedstawiciel - Maciej Manicki.

Uchwalona przez Sejm RP 16 lipca 1998 
r.

Dotyczy m. in. korzystniejszych uprawnień dla osób otrzymujących 
świadczenia przedemerytalne oraz absolwentów. 

Ustawa o zmianie ustawy o zakładowym funduszu 
świadczeń  socjalnych  (nr  187),  przedstawiciel  - 
Stanisław Janas

Uchwalona przez Sejm RP 7 maja 1998 
r. (Dz. U. Nr 75, poz. 486)

Dotyczy  uregulowania  sytuacji  funduszu  przy  podziale  i 
przekształceniu przedsiębiorstwa

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zakładach  opieki 
zdrowotnej  (nr  301),  przedstawiciel  -  Zbigniew 
Kaniewski.

Uchwalona  przez  Sejm  w  dniu  9 
listopada br. 

Dotyczy uregulowania statusu Wojewódzkich Kolumn Transportu 
Sanitarnego

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  ochronie 
przeciwpożarowej (nr 448), przedstawiciel - Maciej 
Manicki

Po pierwszym czytaniu na forum Sejmu, 
skierowana do komisji

Dotyczy  przyznania  uprawnień  emerytalnych  strażaków 
Państwowej Straży pożarnej strażakom zakładowym

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zaopatrzeniu 
emerytalnym  pracowników  i  ich  rodzin  (nr  268), 
Przedstawiciel - Maciej Manicki

Odrzucona przez Sejm w dniu 16 lipca 
1998 r.

Dotyczyła ponownego wprowadzenia wcześniejszych emerytur dla 
pracowników zwalnianych z przyczyn zakładu pracy (rozpatrzona 
łącznie z projektami 115 i 188)

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zakazie  stosowania 
wyrobów  zawierających  azbest  (nr  432), 
przedstawiciel - Maciej Manicki.

Uchwalona  przez  Sejm  w  dniu  26 
listopada 1998 r.

Dotyczy  problemów  socjalnych,  zdrowotnych  i  emerytalnych 
pracowników zatrudnionych przy produkcji z udziałem azbestu

Ustawa o zmianie ustawy - kodeks pracy (nr 500), 
przedstawiciel - Wit Majewski

Skierowana  do  pierwszego  czytania  na 
Sejm wraz z projektem senackim.

Dotyczy wprowadzenia do 1999 r. 40 - godzinnego tygodnia pracy

Uchwała w sprawie zmiany Regulaminu Sejmu (nr 
267), Przedstawiciel - Paweł Jankiewicz

Uchwalona  przez  Sejm  w  dniu  30 
września 1998 r.

Dotyczy  konsultowania  ze  związkami  zawodowymi  poselskich 
projektów ustaw

Ustawa  o  zatrudnianiu  i  przeciwdziałaniu 
bezrobociu,  (nr  529),  przedstawiciel  -  Maciej 
Manicki

Skierowana  do  pierwszego  czytania  w 
Komisji Polityki Społecznej

Dotyczy sprawy wcześniejszych emerytur dla kolejarzy

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  Polskich  Kolejach 
Państwowych,  przedstawiciel  wnioskodawców  - 
Andrzej Skorulski

Po pierwszym czytaniu 4 grudnia 1998 r. 
wraz  projektem  rządowym  skierowana 
do podkomisji

Dotyczy sprzedaży mieszkań kolejowych

Nowelizacja ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy, 
przedstawiciel wnioskodawców - Wit Majewski

Zgłoszona 10 września br. - brak numeru 
druku  ze  względu  na  oczekiwanie  na 
orzeczenie TK

Dotycząca trójstronnej ochrony pracy

Uchwała  w  sprawie  Paktu  na  Rzecz  Polskiej 
Rodziny (nr 669), przedstawiciel wnioskodawców - 
Józef Wiaderny

Brak danych o skierowaniu Dotyczy  zobowiązania  rządu  do  negocjacji  paktu  społecznego 
zgłoszonego przez OPZZ

Ustawa  -  pakt  na  rzecz  górnictwa,  przedstawiciel Projekt  przekazany  do  konsultacji Dotyczy restrukturyzacji górnictwa
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wnioskodawców- Wit Majewski związkowych

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zrekompensowaniu 
okresowego  niepodwyższania  płac  w  sferze 
budżetowej,  (druk  nr  161)  przedstawiciel 
wnioskodawców - Władysław Stępień

Projekt odrzucony na posiedzeniu Sejmu 
w dniu 30 września 1998 r.

Projekt  dotyczy  objęcia  przepisami  ustawy  o  rekompensatach 
nauczycieli  i  wychowawców  w  przedszkolach  i  żłobkach  w 
zakładach pracy

Ustawa  o  zmianie  ustawy  o  zaopatrzeniu 
emerytalnym  górników  i  ich  rodzin  (nr  208), 
przedstawiciel wnioskodawców - Jan Kisieliński

Skierowany  do  pierwszego  czytania  na 
Komisję Polityki Społecznej w kwietniu 
br. Sprawa nie zakończona.

Projekt  dotyczy  objęcia  uprawnieniami  emerytalnymi  m.in. 
pracowników  wykonujących  prace  tunelowe,  zatrudnionych  w 
kopalniach siarki. 

Ustawa  o  restrukturyzacji  finansowej  górnictwa 
siarki  (nr  565),  przedstawiciel  wnioskodawców  - 
Władysław Stępień

Projekt  skierowany  na  plenarne 
posiedzenie Sejmu 24 lipca 1998 r.

Projekt dotyczy działań finansowych wobec likwidowanych kopalń 
siarki.

Źródło: Informacja o pracy Klubu Parlamentarnego Sojuszu Lewicy Demokratycznej w trzecim kwartale 1998 r. Warszawa, październik 1998 r

Tab. 3. Aktywność posłów związkowych w debatach parlamentarnych.

Lp. Imię i nazwisko Wystąpienia

Posłów w debatach

Klubowe Sprawozdawca Indywidualne Inne

Interpelacje Zapytania Pytania w 
bieżących 
sprawach

Oświadczenia Koordynacja 
projektów 
ustaw/uchwał

1. Adamski Władyslaw 2 - 6 87 16 - 2 4 2

2. Baszczyński Krzysztof - - 4 28 1 - 2 2 -

3. Błaszczyk Józef - - - 2 - - - - 1

4. Bułka Władysław - - - - - - - - 1

5. Cencek Krystyna 2 - - 17 6 - - - 8

6. Dankowski Bronisław - - - 18 1 - - - 1

7. Herman Krystyna - - 3 7 12 - - 1 7

8. Hyla-Makowska Barbara - - 4 9 - - - 1 -

9 Janas Stanisław 1 - - 2 - - - - 8

10. Jankiewicz Paweł 5 1 1 2 - - 1 - 10

11. Janowski Zbigniew - - - - 3 - - - 1

12. Jasztal Teresa - - 1 3 1 - 1 - 1

13. Jedoń Mieczysław 5 - - 2 19 - - - 13

14. Jurgielaniec Seweryn 1 1 2 3 - - - - 6

15. Juśko Marian - - - - 3 - - - 1

16. Kaniewski Zbigniew 5 - 1 13 1 - 2 - 10

17. Kasprzyk Jacek - - 7 15 - - - 1 4

18. Kisieliński Jan 2 - 1 12 - - - 1 4

19. Liberadzki Bogusław - - - - 5 2 - 1 1
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20. Macner Stefan 1 - - - 4 - - - 4

21. Majewski Wit 9 6 1 4 2 - - - 16

22. Manicki Maciej 5 2 2 14 - - - 1 8

23. Martyniuk Wacław - - - 5 - - - - 16

24. Milner Kazimierz 2 2 - 1 - - - - 6

25. Nycz Kazimierz - - 1 8 10 - - 3 2

26. Otręba Andrzej - - - - 6 - - - 4

27. Owoc Alfred - - - - 1 - - - 3

28. Pawłowska Regina 1 - - 5 - - - 2 1

29. Plewa Sergiej 1 - - 27 15 - - 3 4

30. Skomra Szczepan - - 3 10 - - - - 2

31. Skorulski Andrzej - - - 1 1 - - - 3

32. Stępień Władysław - - 1 29 6 4 - - 5

33. Szkop Władysław 4 - 2 7 - - 2 - 5

34. Szymańczyk Lech 3 - 2 1 - - - 1 3

35. Szymański Jan - - - - 3 - - - 5

36. Szynalska Renata - - 1 2 1 - - - 5

37. Tuszyński Zdzisław - - - 3 1 - - - 1

38. Wiaderny Jozef - - 3 - 1 - - - -

39. Wilczyńska Zofia 1 1 1 1 3 - - - 9

40. Zaciura Jan 3 1 3 16 1 - 1 - 3

41. Zalewska Anna - - 1 10 - - - 3 2

42 Zbrzyzny Ryszard 1 - 3 20 6 1 - 1 5

 RAZEM 54 13 54 384 129 7 11 25 191

Źródło: Informacja o pracy Klubu Parlamentarnego Sojuszu Lewicy Demokratycznej w trzecim kwartale 1998 r. Warszawa, październik 1998 r

 


